
        
 新年あけましておめでとうございます。皆様におかれましてはお健やかに新春をお迎え

のこととお慶び申し上げます。 
旧年中は図書館をご利用いただき誠にありがとうございました。新型コロナウィルス感

染症感染拡大の影響により、図書館の使用に制限があり、利用いただいている皆様には何

かとご不便をおかけしておりますが、感染防止対策にご理解とご協力を賜っておりますこ

とに感謝申し上げます。  当館は、えくぼプラザに移転してから２１年目の新年を迎えました。近隣市町で図書館
の建て替えなども進んでいますが、南陽市立図書館も今後の２０年を見据え、公共図書館

として図書貸出数（率）のみに評価指標を置くことなく、地域の方々の抱える現代的課題

に寄り添える方策、持続可能な社会づくりへの貢献、住民に開かれた協働による運営など

に配慮しながら進めていく必要があると考えています。  課題は尽きませんが、今後も、より良い図書館サービスが提供できるよう職員一同がん
ばります。本年も、南陽市立図書館をご利用いただきますようよろしくお願いいたします。                          南陽市立図書館長  吉 田 正 幸                     

リサイクルブックフェア 
開催しました！ 

新年のごあいさつ 
Vol.１4 

発行：南陽市立図書館 

20２2年１月 
図書館だより 

次回は２月に開催予定です  詳細は 市報 令和４年２月１日号  
           をご覧ください。   （状況により変更の場合がございます） 

 今回、達成した方へのプレゼントとして 

山形鉄道株式会社様より 

◇フラワー長井線のグッズ 
（ポストカード、もっちぃピンバッチ等） 

         をご提供いただきました。 

   誠にありがとうございます。 

昨年１２月までの開催期間中、大人 65名・

子ども 148名の方にご参加いただきました。 

現在はイベント終了につき、プレゼント交

換のみ行っております。達成した方はどうぞ

お早めに！ 

【交換期間：１月３０日(日)まで】 

 

昨年１１月２１日(日)、感染症対策として

時間や人数を限定し、事前申込制で実施しま

した。参加された皆様にはご理解、ご協力を

いただき、ありがとうございました。 



                                          

④ 

【基本的な予約方法】 

①                        または                   から、読みたい本を検索します。 

②“貸出不可”の場合は予約できるので(禁帯出除く)、「予約かごに追加」→「予約かご」に入ります。 

他にも借りたい本がある場合は、再度検索をし、同じように「予約かご」に入れます。 

③予約する本が決まったら、「予約かご」ボタンを押す→「予約かご管理」の画面になるので、 

丸にチェックがついていることを確認し、下の「予約」ボタンを押します→「予約登録」の画面へ 

④連絡方法を選択し、再度「予約」ボタンを押します。 ※予約できない資料は赤色で表示されます。 

⑤最後に「予約確認」の画面になるので、「送信」ボタンを押して、予約完了です。 

   ※「送信」を押さないと、予約は完了していませんのでご注意ください！ 

 

ネットから予約するには、市立図書館のカードとパスワードが必要です。持っていない方は、 

まずは図書館に来館し、「利用者カード申請書」に記入の上、窓口にお出しください。 

南陽市立図書館 

〒999-2211 南陽市赤湯 791-1 

     Tel：0238(43)2219 

◆開館時間 [火～金] 4月～11月 午前 10時～午後 8時 

           12月～3月 午前 10時～午後 6時 

      [土･日･祝祭日月曜]  午前 10時～午後 5時 

◆休館日  毎週月曜日(月曜日が祝祭日の時は翌日) 

南陽市立図書館蔵書検索システム  
https://ilisod002.apsel.jp/nanyo-library/ 

市役所ホームページトップ画面からもアクセスできます → 

【ログイン方法】 

⑤ 

****** 

利用者メニュー → ログイン → 利用者カード番号とパスワードを入力 

 

図書館を使いこなそう！ ～その① パソコン・スマホで予約～ 

予約できるのは“貸出中”のもののみです。 

貸出中のものは、“貸出不可”と表示されています。 

https://3.bp.blogspot.com/-Ll8U4_PAKVQ/VJ6XxmeZfQI/AAAAAAAAqP4/poV02ZRzvd4/s800/text_yattemiyou.png

